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Bucureşti, 2 Noembre 1881

In momentul acesta putem crede , 
^ j i i l  ministeriul Gambet.ta este gata. A- 
9$| I ţ a  e cunoscut, că noul premier a in- 
• i ţimpinat diferite dificultăţi la forma- 
'îjfrea cabinetului său. El cată să sa- 
's  jtisfacă multor pretenţiuni. Goana după 
'i funcfiuni a început şi Gambetta are 

*1 jrebuiuţă de multă prudenţă , spre a 
i t u  crea noului cabinet de pe acum 

’eja numeroşi adversari. In privinţa 
ltimelor combinaţiuni şi intenţiuni 
le lui Gamaetta, o telegram ă mai a- 
uănunţită din Paris spune urm ătoa- 
e le : D e ieri Gambetta are intrevor- 
)iri cu Ferry, Say şi cu al[i amici, 
precum şi cn A llain-Targe din aripa 
jstăngă a Uniunii republicane ; dar nu 
s’a ajuns ăncă la o inţ legere defini­
tivă. Gambetta a compus două liste ; 
dnpă una Ferry va păstra  ministeriul 
instrucţiunii, după alta el va fi inlă-i 

ilurat. Dacă se va adopta prima lisiă, 
[atunci cabiuetul va fi acesta : Gara- 
%etta Ia justiţie, deşi ar prefera să 

ţfie ministru-preşedinte fără portofoliu; 
Waldek-Rousseau ca subsecretar de 

fctat ; Freycinet oficiul de Externe cu 
fepuller ca subsecretar de stat ; g en e­
ra lu l Lewal la răsboiu ; Ferrv la In- 
felrucţie ; Cochery la  lucrări publice ; 
[Say la finanţe ; Ranc la .Interne ; 
IProust la artele frumoase; A llain-Tar- 
jgc la comerţ. Se crede ca  sigu r , <?ă 
[Freycinet va primi portofoliul de Ex- 
f terne şi Lewal cel de răsboiu ; spre 
,a nu supăra arm ata, s ’a părăsii p la - 
nul de a da ministeriul de răsboiu u- 
nui civil.

G am betta s’a consultat donă ore cu 
Grevy.

Program a lui Gambetta conţine pen­
tru politioa internă revizuirea Seua- 

f,!^!tutui, restabilirea scrutiniului cu liste 
şi reformele, anunţate de Gambetta in 
discursul seu din Belleville. In pri­
vinţa politicei din afară a lui Gambet­
ta, se zice că va fi foarte pacifică ; 
cel puţin afâ  a declarat tuturor ami­
cilor, cărora le-a făcut propuneri.

1
Despre criza, provocată de amenin 

 ̂ j ţarea prinţului Bismark cu demisiu- 
nea, nu primim nimic nou sau impor­
tant. Remăne a se vedea, dacă impă- 
ratul Wilhelm va invita pe cancelarul 
său de a forma un cabinet cu centrul 
de a disolva Reichstagul sau ii va 
primi dimisiunea.

Tot asemenea pănă acum nu se 
ştie nimic pozitiv despre retragerea 
lui G iers de Ia afacerile Externe şi 
înlocuirea sa prin generalul Ignaiiew 
Nihiliştii insă au devenit prea indrăz 
neţi, dacă va fi adevăraă ştirea din 
Petersburg, că nu de mult s a r  fi des 
coperit un mare complot, cu scop de 
a arunca in aer Gacina, reşedinţa Ţ a  
rului. £

fi»

eietăţii drumurilor de fier de la Berlin la 
Bucureşti.

Viena, 12 novembre. — Se asigură că 
propunerea Germaniei in cestinnea Dunărei 
se aseamănă mult cu propunerea făcută 
de Franţa.

Atena, i2  novembre. — D. Esarcu, mi­
nistru României, a sosit la Atena şi ’şi-a 
reluat postul.

Belgrad, 12 novembre. .—•. Afacerea m i­
tropolitului s’a rezolvat in sensul dreptu­
rilor statului.

Mitropolitul Mihail s’a retras intr’o mă- 
năsti re. Episcopii cari se uniseră cu pro­
testarea lui, s’au supus.

Monseniorul Moise, episcopul din Ne- 
gotin, fiind numit vicar şi însărcinat, in 
această calitate, ca să ţie locul de mitro­
polit, a intrat in funcţiune.

Berlin , 12 noembre. — Prinţul Bis- 
inark a sosit astă seară la orele 6 la Ber­
lin.

Alexandria, 12 noembre. — Holera ia 
din ce io ce proporţii mai mari la Meca. 
In ziua de 24 octob're erau 214 cazuri de 
moarte.

Berlin, 12 noembre. — Imperatul W il- 
helni, petrecăud o noapte liniştită, astăzi 
se află foarte bine.

La scfutinurile de balotagiu ce au avut 
loc la Hof şi la Forchheim, s’au ales can­
didaţii progresişti. Prinţul de Hohenlohe, 
ambasadorul Germaniei la Paris, care s a 
prezintat la Foruhheim, a căzut.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III
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Berlin, 12 novembre. — In urma ulti­
milor hotăriri a tribunalelor germane, se 
poate considera ca posibilă şi probabilă 
strămutarea in scurt timp a scaun'ilui so-

Articolul din „P ost8 prin care se 
manifestă dorinţa Cancelarului G er­
maniei de-a se retrage, e următorul :

După cum auzim Cancelarul are de 
gănd de-a se întoarce la Berlin in 
cursul septămănii, şi de a da raport 
împăratului despre viitoarea formare 
a guvernului, in faţa resultatelor ce­
lor din urmă alegeri pentru reichstag. 
După cum aflăm, principele Cancelar 
s’ar fi rostit că e sătul de-a forma 
ţinta pen'ru toată răutatea, injosirea, 
calomnia şi pizmaşa suspiciune, pe 
care-o produce un popor de patruzeci 
şi cinci de milioane de oameni. In­
gratitudinea Eoreilor, cari au a mul­
ţumi tocmai politicei lui de stat eg a­
litatea lor de drepturi, ’l superă mai 
puţin decăt împrejurarea, că marea 
majoritate a pressei germane ’l duş­
măneşte in privire politică şi perso­
nală, calomniază intenţiile sale şi că 
majoritatea alegătorilor germani e de­
terminată, sau prin proprie duşmăr.ie, 
sau prin agitaţiuni contrarie adevăru­
lui, să aleagă pe nişte adversari cu 
cari e imposibilă consolidarea im peri­
ului şi a principiului monarchic.

Din asemenea adversari va consis­
ta, probabil, majoritatea noului reichs­

t a g .  E  prea adevărat că majorita­
tea nu e omogenă şi nu se uneşte 
aecăt in opoziţie in contra guvernului, 
jum ătatea mai mare a ei tinde la for­
me de guvernământ parliculariste şi 
federale ; jum ătatea mai mică tinde 
la forme republicane. Amăndouă sunt 
unite pentru moment in tendenţa de-a 
combate forma actuală unitară şi mo- 
narchică a guvernului patriei ; inse a 
forma un guvern nou cănd se va re­

trage cel actual, nu sunt in stare nici 
fiecare îndeosebi, nici amăndouă la un 
loc; tendenţele lor sunt o prăpastie, 
din momentul in care guvernul ac tu ­
al le va face loc.

Mulţumită sacrificiului de intelect şi 
slugărniciei partidului naţional liberal 
faţă cu progresiştii, partidul rad ical 
au crescut in detrimentul unui partid 
moderat, iar centrul (catolic) cu ade­
renţii lui au devenit cel mai puter­
nic partid in reichstag, incăt vorba 
pe care Cancelarul a rostit-o in anul 
trecut de pe tribuna parlamentului, 
că progresiştii şiliber-schim biştii vor 
arunca pe succesorul său in braţele 
centrului, se realisează mai repede de 
cum ar fi putut-o prevedea pessimiştii 
chiar.

Cancelarul, rostindu-se precum am 
spus mai sus, a recunoscut cu întris­
tare, că problema de-a duce poporul 
cel german, daca nu la unire, cel pu­
ţin la concordie, in 'rece puterile sale, 
de şi pentru acest scop a lucrat toa­
tă viaţa. Nu s’ar găudi de-a se re­
trage de la continnarea acestei opere, 
dac’ar fi mai tănăr cu căţiva ani 
şi mai cu putere,' ca după sfărşitul 
răsboiului franco-german , sau daca 
ar găsi in aprobarea majorităţii com­
patrioţilor lui tăria şi sprijinul nece­
sar. Fără de acestea şi obosit prin o 
muncă de treizeci de a n i ,  plină de 
răspundere, pe terenul politicei mari , 
el crede că şi-a făcut datoriile către 
patrie şi se crede i,n drept de-a lăsa 
altor mă ni problema ingrată. Ancă in 
timpul congresului dela Berlin el cre­
dea câ puterea sa de muncă s’au sleir, 
şi numai in încrederea plină de o- 
noare ce-a pus-o Europa întreagă iu 
el, a aflat curajul de-a-şi îndeplini 
misiunea. In străinătate a aflat mult 
mai multă recunoaş'ere, decăt in Ger­
mania, unde, afară de M. Sa împă­
ratul, nu s'au aflat in poporul intreg 
o urmă de recunoştinţă, asemenea a- 
celeia a poporului englez pentru lor­
dul Beaconsfield. „Peace with honour!* 
aceste au fost cuvintele cu cari po­
porul englez recunoscător a primit cu 
entusiasm pe primul său ministru, cănd 
s’a intors de la congres. Noi n’ara 
avut numai pace cu onoare , şi prin 
aceasta cel mai mare bine pentru un 
popor civilizat, ci o pace cu glorie şi 
cu putere. Fără oboseală principele 
Bismarck a lucrat de la 1871 în­
coace, p.-ntru a ne preserva de răs- 
boae noue şi de coaliţiuni duşmane 
şi cine are cea mai slabă ide.e despre 
politica europeană a acestei epoce, a- 
cela ştie, că evitarea pericolelor ce 
ne-au ameninţat in mai multe rSnduri 
din partea străinătăţii , e a se mul­
ţumi numai consiliilor lui. I-a fost 
dat de-a înlătura in mod durabil în­
delungata ceartă cu Austria , fără a 
pierde amiciţia Rusiei şi de-a abate 
de la Germania pericolul coaliţiunilor 
prea puternice, cari o ameninţau de 
la 1866  încoace.

Acest serv ic iu , cel mai greu după 
a noastră părere, pe care l’a făcut 
principele Bismarck Germaniei, se va 
recunoaşte poate in alţi tim p i; in 
Germania actuală insă n a aflat al'ă 
recunoaştere, decăt că întreaga pressă 
germană —  cu escepţii cari dispar

—  l’a batjocorit pe unicul bărbat po i 
litic şi cel mai avut in succese, p e ! 
care l’a avut Germania de generaţii 
încoace, prin injurii şi suspiciuni de 
soiul cel mai de rănd.

Cine i ar putea-o lua anume de 
rău daca, după resultatul alegerilor 
ac'uale, cancelarul a ostenit de-a se 
mai bate cu prostia şi răutatea, de 
şi regretăm din fundul inimei o ase­
menea hotărîre, din cauza patriei noas­
tre. După principiile parlamentarismu­
lui, majoritatea inaintea căreia se re­
trage are să ia asupră-şi succesiu­
n e a ; insă progresiştii şi centrul pot 
să formeze opoziţia împreună, dar nu 
pot guverna împreună. E aşa dar ne­
cesar ca Cancelarul să repete încer­
carea de a căştiga aprobarea împăra­
tului pentru retragerea sa şi ca suc­
cesorul său să opteze intre cele două 
direcţiuni ale opoziţiei. In imposibili­
tatea de-a guverna Prusia monarchic 
şi totuşi in acord cu principiile pro­
gresiştilor, această opţiune nu se 
poate intămpla de căt in favorul cen­
trului şi a tendinţei de-a forma, cu 
cooperarea partidului catolic, o majo­
ritate, capabilă de-a guverna. Din 
cauza luptei îndelungate pe care prin­
cipele de Bismarck a avut-o cu cen­
trul, pe cănd rcpresenta interesele sta­
tului, cată a se recomanda pentru a- 
ceastă misiune alte personaje cari 
n’au participat la luptele din trecut 
şi cari corespund mai mult cu idea­
lurile ziarului „Germania* decăt ac­
tualul cancelar care, sprijinit de ma­
rele odinioară partid naţional-liberal, 
a  crezut a putea pu ta această luptă 
pănă a trebuit să renunţă la ea, cănd 
liberalii l-au părăsit in urma neis- 
butirii tratărilor cu d. de Bennigsen.

După ce partidul naţional liberal 
a scăpat conducerea in măinile unor 
elemen'e cu mult mai radicale, calea 
ce se zărea in faţa guvernului de la 
1877, a devenit impracticabilă ; la 
luarea altor căi fe mai bine ca res­
ponsabilitatea să treacă asupra unui 
om de stat, care nu are antecedentele 
Cancelarului.

tre România şi sora sa Italia, fiică cea 
d'ăutSiu a familiei latine.

D. M Cogălniceanu a plecat la Paris, 
spre a prezenta d-lui Preşedinte al Repu- 
blicei franceze scrisorile sale de rechie- 
mare din postul de trimis extraordinar şi 
minis’iu plenipotenţiar al Romăaiei.

M. S. Regele, a binevoit a conferi d-lui 
N. Voinov, senator, crucea de comandor al 
ordinului Coroana României.

S a acordat d-lui locotenent Filipesca 
Ioan, din regimentul 7 linie, inalta auto- 
rizaţiune pentru a putea primi şi purta 
insemnele ordinului TaJcova, in gradul de 
cavaler, ce i s*a conferit de A. S. Princi­
pele Serbiei.

INFORM 4TIUNI

Aflăm că M. S. Regele pleacă măinela 
Sinaia.

Corpul profesoral al facultăţii de drept 
a ales ca suplinitor la catedra vacantă 
de drept constituţi mal pe unul dintre pro 
fesori şi anume pe d. Vericeanu D- de­
can a ®i supus aprobării d-lui ministru al 
instrucţiunii publice această numire.

Citim in »Fratern. italo-romănă :*
Iu zioa de 4 noembre, fiind după Ca­

lendarul Gregorian, zioa onomastică a Re­
gelui Carol I, d. Vegezzi Ruscalla. consul 
general al Romăniei la Turin, ridică fru­
mosul steag tricolor romăn asupra vilei 
unde locueşte ; şi pentru a serba şi mai 
mult această norocoasă zi. el oferi un mare 
banchet unui num£r ales de amici. La 
sfârşitul mesei, venerabilul Vegezzi Rus­
calla inchină in sănătatea Regelui Carol 
şi a Augustei Sale Consoarte, urăndu-le
o lungă şi fericită domnie, pentru ca ast­
fel să poată intinde tot mai mult relaţiu- 
nile intelectuale, comerciale, patriotice, in-

Serviciul m ilitar in Bosnia

S'a publicat in zilele din urmă la 
Viena o lege provizorie, care regulea­
ză recrutarea in Bosnia şi Herzego- 
vina,

Condiţiunile serviciului militar vor 
fi aceleaşi ca şi in A ustro-U ngaria;
—  3 ani de serviciu activ şi '9  ani 
in rezervă. Efectivele militare soni e- 
valuate la 40,000 de oameni. — In 
1882 nu se vor inrola cu toate aces­
tea de căt 10,000  oameni, din motive 
de economie si din causa dificultăţilor 
particulare d« cari e legată o primă 
operaţie de acest g?n.

O ordonanţă particulară s'a publi­
cat pentru soldaţii mahomedani, pen­
tru ca practica şi cermoniele lor reli­
gioase să fie respectate.

Această lege, după cnm a spus d. 
Szlacy in parlamentul unguresc, n’a 
fost notificată Porţii. Sultanul a con­
vocat in această privinţă un consiliu 
de miniştri, la care asista şi Şeic-ul- 
Islamul.

Roşii din Franţa

Se anunţă din Paris : Intr'o aduna­
re vizitată numai de 200 persoane, 
dar tot comunarzi curaţi, ce s’a ţinut 
mai de unăzi in Rue de Levis şi ca 
re de asemenea a luat rezoluţiunea ca 
ministerul să fie dat in judeca'ă, s ’a 
intămplat uurmătorul incident cu rio s: 
Un orator, Labert, a crezut a fi in­
terpretul fidel al intrunirei, exclamând 
patetic: «Pe noi ne numesc caualieşi 
ne trimit in Bagno, pen'ru că am fi 
dat foc Parisului, pe cănd toţ/ ştiu, 
că cetăţenii din Versailles au făcut’o!* 
Aci fu întrerupt din toate părţile : ,B a 
nu e adevărat ; noi comunarzii am 
dat foc şi la trebu in ţă  vom mai face 
odată!* Apoi preşedintele, cetăţeanul 
Cournet, fost membru al Comunei luă 
cu gravitate cuvăutul şi zise : „Co­
muna a dat foc Parisului spre binele 
revoluţiei; ea nu ascunde aceasta, oi 
crede că 'i face onoare*.

In fine cetăţeanul Martinet declară 
şi mai precis : „Am fost membru al 
Comunei şi in această caii'ate am vo­
tat la 23 Maiu 1 8 7 1 cu colegii mei, 
ca la unele suburbii să se dea foc. 
Aceasta a fost o măsură strategică 
foarte escelentă şi ar fi fost un ce de 
neeriat, dacă am fi lăsat nedărămate 
oare-cari edificii publice. Ni s'au fă-



cut imputări pentru arderea primăriei, 
care cu o persistenţă ridicolă se nu­
meşte casa poporului. D ar eu zic, că 
bine am făcut, arzfrod Tuileriile, acest 
palat al împăraţilor şi regilor şi bine 
am făcut arzSnd primăria, acest pa­
lat al burgeziei !*— „Da, dai Aşa e 
bravo !* răspunse adunarea, „şi la 
prima ocazie vom face tot aşa 1*

Din Irlanda.

NumSrul persoanelor arestate, in 
Irlanda, p8n£ acum, dupg „Gazetfa de 
Dublin", e 244.

D. Patrik Egan a impărţit o nouă 
proclamaţie prin care sfătueşte din 
nou pe arendaşi să nu plătească a- 
renzile şi Ie promite sprijinul fraţilor 
lor din America. Circulara inchee 
astfel :

«RSmăne a susţine o luptă seurtă 
şi violentă, şi voi veţi distruge opre­
siunea cea mat neruşinată ce a atins 
vre-o dată omenirea.*

„Freemans Journal” dela 6 novem­
bre, publică darea de seamă asupra 
unei întrevederi pe care a avut-o u- 
nul din redactorii sei cu d. Parnell 
la Kilmaiuhan

D. Parnell ~se'" aştepta, se zice in 
această dare de seamă, ia o reducţie 
de 25 la sută pentru arenzi, dupg 
cum se consimţise la Castleblayney; 
dar el crede că in Sud reducţia va 
fi mai mică, deoarece acolo arenzile 
abia egalează sarcinile impuse pro- 
piietariloiy cari sunt reduşi a da fa­
liment, şi, in acest cas. guvernul s’ar 
vedea silit să le cumpere el proprie­
tăţile.^

■ D. Parnell s’a plăns că cheltuelile 
de întreţinere pentru cei 244  deţinuţi 
ai ligei împuţinează resursele asocia­
ţie i; el a adăugat că, pentru a face 
economii, deţinuţii vor cere să li se 
dea regimul închisorii.

RUŞII IN BULGARIA

. Se scrie din Sofia: O întâmplare 
ciudată, ce s’a petrecut in Şumla şi 
care caracterisează mai bine purtarea 
Ruşilor, decăt niscai lungi studii politi­
ce, circulă astăzi prin foile bulgare 
Comandantul trupelor din Şumla a fost 
condamnat la o amendă de 150 lei. 
Comandantul nu plăteşte, ci roagă pe 
preşedintele tribunalului să poftească 
la dănsul spre a se înţelege. Şeful jus- 
tîţei civile se duce fără a bănui ceva 
şi Rusul ’l bate in modul cel mai 
neomenos şi apoi ’l închide intr’o ca­
meră.
: Dacă Turcii au fost câteodată vio­

lenţi şi cru^i, apoi nici Ruşii nu se 
lasă mai pe jos.

C r o n i c a

Comisariatul general roraăn s’a mutat, 
cu Începere de ieri, 1 novembre, in localul 
cel nou al ministerului de finanţe, etagiul 
al II-lea.

Secţia de notariat s’a mutat de aseme­
nea de la Doamua-Bălaşa in casele d-lui 
Steriadi din strada Brezoianu, unde a fost 
pană alaltăieri Comisariatul general ro­
man.

Dnii Dri Anastasescu Staiir dela facul­
tatea de medicină din Bucureati şi Blei- 
cher Pani dela cea din Viena an obţinut 
dreptul de liberă practicare a medicinei in 
ţară.

In ziua de 2 Ianuarie 1882, la orele 2 
p. m.,. se va ţine licitaţie cu oferte sigi­
late, iu localul ministerului de interne, 
pentru d rea in întreprindere a aprovizio- 
nărei tutalor ministerelor cu chărtia nece­

sară in cursul uuui an, socotit de la 1 A- 
prilie 1882 şi pănă la 31 Martie 1883.

D. C. Săulescu, direetor al prefecturei 
Gorj, se numeşte in funcţiunea de casier 
general al judeţului Gorj, in looul d-lui 
N. Con'tantinesou, trecut in aceiaşi cali­
tate la judeţul Dolj.

D. S. P. Bnrghelea s’a nnmit definitiv 
profesor de istorie la gimnasiul din Ga­
laţi, conform art. 366 din legea instruc­
ţiune!.

D. director general al penitenciarelor a 
înaintat d-lui ministru de in târne raportul 
asupra intregei administraţiuni a serviciu­
lui penitenciarelor pe un an, de la Apri­
lie 1880 pană la Aprilie 1881, raport pu­
blicat de gazeta oficială de ieri.

D. ministru al Cultelor şi instrucţiunii 
publice face să se insereze in Monitor ]al 
unsprezecelea proiect delege şi anume pen­
tru înfiinţarea unei facultăţi de teologie.

Timpul s’a posomorăt puţin. Azi cei’ul 
este inorat. Barometrul arată cu toate a- 
cestea timp frumos.

In cursul şeptămânei de Duminică 18 
Octomvrie pană Sămbătă 24 Octomvrie, aii 
fost 119 nasceri, din cari 18 israeliţi, 78 
decese, din cari 12 israeliţi

La a 591 atragere a obligaţiunilor 
împrumutului municipal al oraşului Bucu- 
esci cea  avut loc la 1 Noemvrie 1881 s t 

n. la Ghota, câştigul principal de 100,000 
lei l’a qbţinut seria 5931 No. 5 ; al 2-lea 
câştig de 25,000 fr. seria 3311 No. 60: 
al 3-lea căştig de 5000 fr. seria 6884 No. 49.

Adunarea generală a acţionarilor Băn- 
cei naţionale, convocată pentru ieri .s’a 
amănat pe Joia viitoare, din cauză, că nu 
’a străns numeral cerut de acţionari.

D. căpitan G. Ferechide a inventat 
planul unui balon, care să poată fi con 

us după voe. — Pentru examinarea aces­
tui proiect s’a numit o comisiune supt pre- 
zidenţa d-lui profi-sor Em. Bacaloglu, com 
pusă din d-nii loc-colonel Dumitrescu Mai 
can, căpitan Boteanu, inginer Pornmbaru 
şi profesor Hepites.

Oficiul central de statistică a publicat 
două lucrări importante: Mişcarea Popu- 
laţiunei pe anul 1877, şi statistica jude- 
ciară pe 1875.

Acum că toamna se arată destul de bu­
nă, n ’ar fi oare nemerit ca edilii capitalii 
să se gandiască a aviza la repararea mul­
tora din strade al căror pavagiu este intr’o 
stare mizerabilă ? Ii facem atenţi asupra 
acestui lucru şi le numim căte-va. Aşa 
sunt stradele : Fontănii, Berzii, Yirgiliu, 
Popa Tatu, Stirbeiu-Vodă (in partea spi­
talului militar), calea Plevnii, Grădina cu 
osii, calea Rahoviî (înainte de casele d lui 
Racottă), şi multe altele, a căror nume nu 
ne vine in minte, dar pe cari ‘Primăria 
trebue să le ştie.

Ministerul instrucţinnei pnblice se ocupă 
cu regularea provisorie a posiţiunei şcoa- 
lei normale din Severin. In acela? timp mini­
sterul se ocupă şi cu’ completarea catedre­
lor la şcoala normală din Galaţi.

Ministerul instrucţiunei publice a pus 
in studiu proiectul elaborat pentru orga­
nizarea inveţSmentului comercial. Acest 
proiect să află in studiul conferinţei pro­
fesorilor şcoalei comerciale din Bucureşti, 
care întruneşte astăs ară la 8 ore pe toţi 
profeosrii ’mpreună cu comisia care a ela­
borat proiectul, spre a’l discuta.

Sămbătă noapte, pe la orele 5 d. Gheor- 
ghe Orăsanu, din strada Modei 12, ’şi-a 
tras un glonţ in piept, şi a murit pe dată. 
Nu se ştie pănă acum causa sinuciderei 
sale.

D. M. Ferichidis, ministrul justiţiei, a 
plecat la Iaşi.

Banca Naţională a României a hotărit 
să facă avansuri pe deposite de scrisuri 
funciare urbane emise de societatea de cu- 
rgnd instituită in Iaşi.

In comisiunea legislativă, întrunită la 
ministerul de interne, s’a continuat desba- 
terile asupra proiectului de lege relativ la 
tocmelile agricole.

TIMPUL

COMIŢIUL AGRICOL DE ILFOV 

Concursul de pluguri

Sămbătă, la ora 1, M. S. Regele, 
însoţit de adjutantul de serviciu, a 
mers călare la şcoala de agricultură, 
lăngă care avu loc concursul de plu­
guri, organisat de comiţiul agricol de 
Ilfov.

M. S. intimpinat aici de d. direc­
tor al şcoalei de agricultură, de d. 
prefect al districtului Ilfov, de d-nii 
membrii ai juriului şi de mai mulţi 
d-ni proprietari şi comercianţi, bine 
voi a asista la concurs şi a examina 
diferitele feluri de pluguri, arStănd un 
deosebit interes pentru explicaţiunile 
detailate, date de d-nii Aureliau şi I. 
Marghiloman, membru in juriu, asu­
pra întrebuinţăm  şi folosului practic 
ale fiecărui plug in parte.

M. S. mergănd după aceasta la 
exposiţiunea comiţiului agricol de Il­
fov, aranjată in curtea şcoalei, bine­
voi a visita, pe rănd : caii expuşi, pa­
vilionul cu diferite producte brute şi 
diverse fabricate ale districtului Ilfov 
şi, in fine, machinele agricole.

Apoi, luăndu’Şi ziua bună, M. S. 
Regele, salutat, la plecare, prin viui 
strigăte de ura, de către populaţiu- 
nea rurală, care terminase concur­
sul, Se întoarse la Cotroceni, la 0- 
rele 4.

îm p ă r ţire a  p rem iilo r

Ieri duminică s’a făcut împărţirea 
medalielor şi premielor la şcoala de 
agricultură. M.M. L.L. Regele şi Re­
gina au sosit la ora 1 şi jumS'ate 
d. a., şi, conduşi de d. prinţ D. Ghica, 
preşedintele comiţiului, de d. Aurelian, 
vicepreşedinte, de d. M arghilom an, 
membru, d. Prcfect de Ilfov Creţeanu, 
au binevoit a visita Exposiţia, remă- 
nSnd incăntaţi de cele ce vezuse.

La orele 2 T/ 4, s’a început Solemni­
tatea. M.M. L.L. luaseră loc pe doug 
scaune in faţa unei mese artistic scul­
ptate.

D. Aurelian citi ua discurs prin care 
a pus in evidenţă foloasele ce vor a- 
duce comiţiile pentru agricultură, a- 
cfotă singură sorgintă de avuţie a ţS 
rei noastre, şi a cerut indulgenţa M. 
M. L L. daca, ca ori ce inceput, ex 
posiţia nu este destul de complectă.

M. S. Regele a răspuns prin puţine 
cuvinte, acoperite de nralele nesfir^ite 
ale ţăranilor şi ale publicului asistent.

La 2 şi jumfitate, se dede semna­
lul începerii împărţirii medalielor. D. 
-secretar al Comiţiului citea lista pre­
mianţilor şi graţioasa noastră Suve­
rană da medaliele in sunetul musicei.

Intre medaliaţi, pre căt memoria nb 
ajută, numim pe prinţul Al. Stirbey, 
I. M arghilom an, maior Vlădoiauu, 
Capşa, Staadeker, Lee, C. Rădulescu 
şi alţii.

Sfirşindu-se îm părţirea premiilor, 
M.M L L. au vizitat caii şi vilele de 
muncă expuse, după care, intorcendu- 
se in curtea scoalii, asistară la o ve 
selă horă a ţăranilor.

La 3’/ 4, M M. L L. părăsiră Expo­
siţia in aclamaţiunea tutulor,

precum şi pentru inspecţiile serviciului sa­
nitar şi combaterea epizotiei.

Convocări electorale

Consiliul judeţului Olt s’a disvoltat,
Coiegiuriie electorale [pentru consilieri 

generali de la citatul judeţ, sunt convocate 
a se intruni, la orele 10 dimineaţa, in lo­
calul coiriunei de reşedinţă, spre a alege 
noui membri in consiliul după cum ur­
mează :

Colegiul I, la 27 noembre viitor, va a- 
lege trşi membrii, conform art. 2 din sus 
menţionata lege.

Colegiul II, la 29 noembre, va alege
asemenea trei membrii.

Colegiul III, la 1 decembre, va alege
asemenea trei membrii.

Colegiul IV, la 3 decembre, va alege a- 
semenea trei membrii.

in zilele de 21 şi 22 noembre, se vor 
alege delegaţii colegiului IV, conform art. 
60 din legea electorală.

Consiliul judeţului Gorj s’a displvat.
Coiegiuriie electorale pentru consilierii 

generali de la citatul judeţ, sunt convo- 
cate a se intruui, la orele 10 de dimineaţă, 
in localul comunei de reşedinţă, spre a se
alege noui membri in consiliu, după cum
urmează:

Colegiul I, la 2y noembre viitor, va a- 
lege trei membri, conform art. 2 din sus 
menţionata lege.

Colepiul II, la 2g noembre va alege a- 
semenea trei membrii.

Colegiul III, la 1 decembre, va alege a- 
semenea trei membrii.

Colegiul IV, la 3 decembre, va alege a- 
semenea trei membrii.

In zilele de 21 şi 22 noembr», se vor 
alege delegaţii conlegiului IV, conform 
art. 60 din legea electorală.

Linia dela Monastir e restabilită.
. Liniştea ce» mai perfectă domneşte 1  
Sahel. Ali-ben-Amar, şeful tribului Ul«J 
Ayar, a renit la Tunis, cu autorisiţia gţ. 
neralului Iapy, ca ia reguleze condiţiunll, 
de supunere.

. m fi jţ "
Englitera. — Membrii celor patru nu i 

ui subcomisiuni pentru aplicarea Land-A* i 
tului sunt deja designaţi.

Comitetul ligei agrare a femeilor di# 1 .^  
Dublin va construi dog barace lâ Balla ţiî'V- 
una la Keelognes, ca să de» asii celor e*i ,*il 
pulşi de curănd.

Mişcări in administraţie

ACTE OFICIALE

Se deschide pe seama ministerului de 
finance un credit extra-ordinar de lei 
20,000, pentru intempinarea cheltuelilor 
ce va ocasiona construirea magaziilor de 
ire din vama Veroiorova, şi pentru ter­

minarea celor afUte deja in construcţiune.

Se deschide pe seama ministerului de 
interne un credit suplimentar de 6,000 
pentru întâmpinarea cheltuelilor necesare 

plata de diurna pe la membrii juriului 
concursurilor pentru posturile medicale

Ştiri din afară
Germania. — Se scrie din Berlin către 

»Magdeburger Zeitung“:
»Eată o noutate care va produce mare 

sensaţie: S-i zice că la cererea prinţului 
imperial şi a prinţuli de Bîsmarck, d. Sto- 
ecker a fost ridicat din funcţia de predi­
cator al Cui ţii. “

„Nazional Zeitung" zice că, dupe un 
sgomot ce circulă la Berlin, cestiunea a- 
nexării Âlsasiei-Lorena la Prusia e serios 
examinată.

Austro-Ungaria. — Se telegrafiază din 
Viena :

Se vorbeşte că eontele de Schonboru, 
membru in Camera seniorilor, va fi numit 
in postul de guvernator al Moraviei.

Franţa. — Se crede, zice >Renseigne- 
ment Parisien*, că d. Clovis Hugues va 
depune in Cameră proectul de punere sub 
acnsaţie a ministerului.

D. 01. Hugues face parte din extrema 
stăngă.

Statele- Unit*. — Raportul anual al ge­
neralului Sherman, dupe cum spune o te­
legramă din Washington, recomandă aug­
mentarea efectivului armatei, pentru asigu­
rarea serviciului.

La 8 novembre s’au făcut alegeri in doi­
sprezece State.

Spania. — Din Camera deputaţilor.
D. Romero Robledo, vechiu ministru da 

interne, combate Mesajul şi politica minis­
terului Sagusta iu color.ii. El oriiica coa­
liţia, care, zice el, a produs ministerul ac­
tual.

Serbia. — Revocarea mitropolitului Mi- 
hail e incă subiectul tuturor conversaţiilor 
din Belgrad.

Oarecari cercări se silesc să atenueze 
importanţa politică a acestui act. Unii cear­
că a respăndi credinţa că mesurile severe 
ale guvernului au fost luate in urma refu­
zului mitropşlitului de a se supune legii 
timbrului, stabilită in urmă; alţii zic că 
conduita monseniorului Mihail faţa cu Si­
nodul i-a adus rrvocarea.

Tunisia f i  Algerxa. — Lucrările dru­
mului de fer dela Suss la Kaiman înain­
tează cu activitate.

Sunt numiţi :
D. Aohil Negreanu, fost poliţai, poljţij 

la oraşul Alexandria, judeţul Teleorman, 
in locul d-lui Lambm Grigorescu.

D. Ioan D. Berlescu, şef de biarou in 
cancelaria prefecturei judeţului Dimborîţ», 
in locul d-lm N. I. Voinov,

D. N. Iordănescu, actualnl verificator dt 
la casieria generală a judeţului Tulcea, a* 
jutor la administraţia plăşei Tulces,j aed. 
laşi judeţ, in locul d-lui P. Christescu,

D. Nicolae N. Scorţianu, actualul ajutor 
din cancalaria poliţiei oraşului Ploeşti, ju­
deţul Prahova, comisar poliţienesc la cu­
loarea de Albastru, din acelaşi oraş, ja 
locul d-lui G. Costescu, trecut in altă fun 
ţinne.
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REVISTA ZIARELOR 
„  . . .

„Românul" de duminecă dă locul |  . 
de onoare unei dări de seamă asupra i 
concursului de agricultură, la care an ţ  
fost chemaţi productorii judeţului Ilfov." ?

«Binele Public* ne arată cum g u -’ 
vernul actual, cu tertipurile sale, ca 
reaua lui credinţă, cu ignoranţa ca­
racteristică a copiilor resfăţaţi ai De­
magogiei, ne a dat ţeara afund in ces­
tiunea Dunării, după cum a fâcut i i  
toate cestinni/e internaţionale. Dovej 
deşte apoi, in mod ne:âgăduit, că' ces­
tiunea Dunării este compromisă de] 
guvernul Brătianu-Boerescu.

«Romănia liberă8 constată cu du 
rere, că ţara se află intr’o stare mi­
zeră, atăi in afară, căt şi in lăuntru. 
Deoparte Rusia, de alta Austria pri­
vesc posomorăc la Romănia cerăndu’i 
ca să ’şl sacrifice interesele sale vi­
tale. Iu lăuntru producţiunea agricolă, 
viile, exportul, comerţul, totul este in­
tr’o stare de amorţire, de stagnare şi 
decadenţă!

Ştiri teatrale
Astă-seară luni, la Opera italiană, Tro- 

vatore, operă in 4 acte de Verdi.
In curând Sugenoţii de Meyerber. Re- 

petiţiunile au incepnt deja.

Iată repertoriul sfiptămSuii la Teatrul 
Naţional :

Marţi 3 noembre, se va juca Marion 
Delorme, dramă.

Joui 5 noembre, Fata Bancherului, 
comedie in 3 dete de V. A. Urechii, şi 
Iadeş comedie in versuri, 2 acte.

Duminica 8 noembre, pentru ăntăia 
oară in această stagiune. Don Cezar de 
Bazan, dramă in 5 acte. traducţie de dd, 
Mii lo şi Pascaly.
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Cronica judiciară
Floarea Niculne, ce’i zice şi Joiţa, cei 

zice şi Maria, ce’i zice şi... dară n’am pu­
tea sfirşi daca am enunţa toate numele 
sub cari această audacioasă ţigancă a ştiut 
să înşele credulitatea numeroaselor sale 
victime, — victime voluntare de altmm- 
teri, câoi prostia omenească e infinită iu 
manifestaţiunile ei. In adevSr, mijloeul iu
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tjnţat de Floarea era din cele mâi 
jkive : ea se da drept „doftoriţă* şi 
s  cui vrea sa o asculte că ştie să 

ţj jnchi la orbi, să dea picioare la ologi, 
IdtfM surzenia, se' descânte de orice
_ şi mai cu seamă să facă de dra~

1 . Această ultimă particularitate es- 
* ^pentru ce partea femeiască constitne 
i Agentul principal al victimelor sale.

poată descănta mai bine şi pentru 
i qscăutatul să vie. mai repede , fiă pe 
| de ziua fiă pe drum de seară, călare 

jos, astuţioasa ţigancă cerea obiecte 
sau cel puţin de argint % cari se 

Kjă aveau o putere particulară de a- 
itue.
||fei «clientele0 se grăbeau a’şi des- 
ţerceii din urechi, broşele de la piept 
j& din degete, şi, după ce o ospgtau 

Ise cade, ’i mai dau şi parale de chel- 
’4. 11 _ pentru osteneala ei. Floarea sau 

[jpleca apoi pe aici incoln, şi nimeni 
jai »uzea de numele ei. 

subcomisar hain la suflet a  pus 
in cele din urmă, pe doftoriţS, şi 
Floarea a fost adusă inaintea Tri- 

Jului Ilfov, secţiunea IV, sub preven­
it de escroquerie in prejudiciul ur- 
ârelor persoane, constituite toate parte 
{ Gheorghe Dumitrescu, loo  lei ; 
mioala Ioan, 20 0 ; Leanca Nicolescu, 

Leanca Constantin, 6 0 ; Măndica 
[eseu. 4o ; Profira Popescu, 100 ;

iOgrezeanu, 4o, etc. 
araţiupile acestora sunt din. cele mai 

(le :
venit la mine, zice una sub numele 

jţa, Sufe'eam de un picior, ’l-am dat 
ţţererea ei, uă perechia cercei de măr- 

nn inel de sur, un medalion şi zece 
im  ţinnt'o pe bere şi pe mâncare două 
t'M ca nnmai fleici ii  bea must. Pe 

a fugit.»
alt martor spâne că suferea de fri- 

j pentru care a chiămat’o să'i dăs- 
’l-a dat doue inele şi a ţinnt'o 

Eâle pe măncare.
gghioala Drăgan, de altă parte, de- 

Mi-a zis că ştie să descănte şi să 
|L Eu, care aveam un băiat la Turna­
tele angagiat cn o g... , am crezut, 
m dat trei inele de aur, un mărgean 

3j ţablă. Am păzit’o douS z ile ; a treia 
furişat şi a fugit.» 
toate denegaţiunlle ei. Tribunalul, a 
nat’o la doni ani de închisoare şi 
ii amendă.

' Irtea, inaintea căreia revenea afacerea 
ia de 21 octobre espirat, a reformat 
|ţa , reducând pedeapsa la patru luni.

„Dreptul»

t e

f famente de distractie
“i băieţi de prăvălie se plimbau du- 
h  trecută pe calea Griviţei. Erau in 
ieatruluii
Mergi m8 la teatru ?
Nn, c'am fost şi duminica cealaltă 

imi-a plăcut. 1
Dar ce se juca ?
Bin ’ai venit, Căline 1... (Benvenuto 

| |

i Ş t’i că doamna M... se căsătoreşte 
pmosul tgner B... ?
Da, ştiu ; me mir ensă cum o femee 

je inteligentă poate să consimţă a se 
ju om, care este in stare,., să o ia de

|U*I
fata de arendaş cam naivă st duce 
g cu dedacă sa, o ţerancă betrănă, 
cumpere o pereche papuci.
Cate parale, întrebă densa ?
Cinci lei şi un zlot, i se respnnse. 
Pri'a scump, zise fata ; dacă vrei 4 
, asm  mai mult.

aen noapte, un sergent conduse la 
misie pe un individ — cnm se zice 

bagiul poliţienesc — care se inchi- 
prea cu multă ardoare zeului Baccns. 
De ce te-ai îmbătat me, întrebă sub- 
irul ?
Ca să un simt cănd ne-o prăpădi 

a  cu coadă.
rninică noapte, un alt sergent găsi 
-laş individ intr’o stare şi mai mise-
1 Şi 1 conduse din iutemplare la ace- 
iib-coraisie...
Iar te ai imbătat, ticăloşiile, zise sub- 
irul.
I*r, să trăiţi d-le ipocomisar ; debu-

curî>* c’am scăpat d’a fi arşi de cimetra, 
cum ii zic inveţaţiii.

Gura lumii.

arie taţi

Praful de came. — Ministeriul de res- 
bel begian are de gănd a adopta pentru 
armată un fabricat, asupra căruia mai 
mulţi medici şi chimişti au făcut la Bru- 
xela diferit încercări

El este un fel de praf de carne foarte 
uşor, şi diu care un chilogram corespunde 
in ceea ce priveşte puterea nutritivă, cu 
şease cbilograme de carne proaspetă.

Praful acesta se poate asemena cu „pre- 
micanul* care se întrebuinţează de mult 
timp incă de cătră exploratorii mărilor 
antarctice, cum şi de cătră vinătorii ame­
ricani.

întrebuinţarea acestui praf este foarte 
comodă, intr’o cutie cubică de dimensiune 
de 80 centimetre, se pot aşeza 470 chilc- 
grame, echivalând cu 2,350 chilograme 
carne proaspetă, va să zică 4,700 raţiunii 
raţiunea de campania socotită fiind a 500 
grame.

Experienţa a constatat că se poşte face 
cu acest praf un bulion excelent.

Un soldat femee. •— In ospitalul militar 
din Sana (Arabi) a murit mai zilele tre­
cute nn soldat, anume Ibrahîm Agha, in | 
etate de 50 ani. In decursul purificaţiunilor, 
cari preced ceremonia funebrală, s’a con­
statat că acel soldat era de sex femeesc, 
care după declaraţiunile medicilor, a avut 
chiar copii.

După ce ea a făcut un serviciu de 10 
ani in infanteria de liniă, a trecut ia gen- 
dermeriă, unde a stat asemene 4 ani de 
zile.

iSinistrele maritime din septembrie. — 
Iată numeral sinistrelor maritime in de­
cursul lunei septembrie a. c.

Corăbii semnalate perdut': 5 germane, 
25 ameieraue, 27 anglese, i ustriacă 5 da- 
nese, 8 spaniole, 11 francese, 1 greacă, 4 
olandese, 5 italiane, 1 din Nicaragus, 10 
norvegiane, 4 ruseşti, 4 suedese: in total 
1 I 6 . In acest numer se cuprind şi 4 co­
răbii, ce se presupun a fi perdute din cau- 
sa lipsei de noutăţi.

Vapoarele semnalate perdute sunt 1 a- 
merican, 7 eglese, 1 frances, 1 olandes, 1 
suedes; in total 11. — Foc. Cov.

Preţurile in teatrele ruseşti. — Plăcerea 
de a putea admira pe tragediana franceză 
Sarah Bernhardt, costă cam mult pe cetă­
ţenii din Petersburg. D-ra Bernhardt a 
jucat in Theătre-Marie de douesprezece ori 
şi in  Vetit-Theâtre de şase ori. In teatral 
Măriei preţurile au fost următoarele : Ba- 
ignoire 120 ruble , loja de primul rang 
150 ruble, loja streină 180 ruble : fotoliu 
de primnl rang 72 ruble ; fotoliu de al 
doilea rang 60 ruble ; ultimul loc, para­
disul, costă şi el 2 ruble 40 copeici.

Ancora lui Columb. — Ancora dela co­
rabia lui Columb s’a perdut in a treia ca- 
letorie a sa in America, la 1498, şi anume 
la verful estrem al insulei Trinidad. Fuile 
engleze spun, că in tr’o grădină , de unde 
s’a retras Marea şî care se află cam acolo 
unde a ancorat corabia descoperitorului A- 
mericei, s’a găsit o ancoră de 600 ocale 
greutate, care după anul ce£ poartă, poate 
fi aDcora lui Columb, perdută sunt acuma 
aproape 400 ani.

Răni scumpe.—Două dame tinere, ră ­
nite fiind cu ocazia unui accident pe li­
nia Serată, au cerut prin judecată de la 
direcţia din Milano a liniilor fierate din 
Italia de nord să le plătească 50,000 li­
vre (lei) Şi 40,000 lire ; una, pentru că a 
perdut doi dinţi, şi alta, pentru că, din 
cauza unei răni la obraz va remănea des­
figurată toată viaţa ei. Ele ’şi-au motivat 
cererile prin imp^ejurarea, ca cu greu se 
vor mai putea mărita.

Jurămentul Chinez.—Nu de mult jude­
cătorul Finletter din Filadelfia a primit o 
plăngere contra chinezului Lee Tong. ca 
la el se joacă cărţi şi face bani prin şar­
latanii. După ce primnl martor chinez a 
jurat după ritul creştin şi a »sărutat car­
tea», conform legei statelor unite, inter­
pretul tribunalului din New-York declara, 
că fii imperiului ceresc nu înţeleg insem-

TIMPUL

nătatea acestui jurămŞnt. Ar trebui să se 
tae capul unui cocoş sau să se spargă o 
farfurioară. Apărătorul acuzatului a cerut 
formula mai puternică, adică tăerea capu­
lui la nn cocoş. Judecătorul innă nu vrea 
sa verse săng-e. zicend că si farfurioara va 
fi d» ajun*. Dar mulţimea martorilor a 
trebuit să amăne procesul pănă intr’o sgp- 
temănă, cănd apoi va fi sacrificat un co- 
coş.

Dinamita. Şi in America de sud se in 
trebninţează deja dinamita, şi anume mai 
mult de către amorezii nenorociţi. In Nord- 
Carolina, Charles Deplace a aruncat in aer 
prin dinamită casa doamnei Jane Shiers, 
in absenţa ei, pentru că densa începuse a 
prefera pe altul. S * zice că Deplace credea 
că victoriosul seu rival este la ac.-a damă 
şi a voit să’i trimeaţă pe amândoi drept 
in cer.

Un jubileu curios. — La Lomerset (in 
Kentuky) ’şi-a serbat nu de mult un ope­
rator de bătături jubileul de 25 ani ca 
medic şi »bine-făcător al omenirei." La 
această serbare damele din oraş ’i-au dă­
ruit un diamant, in mărimea unei bătături 
estraordinur de m are.“ In ajunul zilei s’a 
dat o piesă anume compusă in onoarea 
jubilarului: „O bătătură ca mijlocitoare 
de căsătorie," la care a asistat şi perso­
najul celebrat. 0 frumuşică naivă din per­
sonalul teatral a ţinut un prolog înfocat, ex­
punând >meritele miraculoase» ale operato­
rului, care, fireşte, a virsat lacrămi de bu­
curie şi nici o bătătură n’a rgmas cu ochi 
uscaţi. Fiind invitat să vorbească, el a 
ju rat solemn că „vrea să lupte după co­
roana de maestru."

N 0 1IT IE  BIBLIOGRAFICE
O comisiinsărciune nată de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, \Catechismul Cultiva 
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale

Broşura > ŢSranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Soeek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. C. Eleuth«rescu 
s. inspector de păduri.

A eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera :

S T T T I D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactulu i nostru  fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

ULTIME ŞTIRI
Vîena, 13 nov. -  Gazetta oficială pu­

blică Dumirea generalului de Iovanoyici in  
postul de guvernator al Dalmaţiei , in lo ­
cul baronului de Rodich. care s’a pus in 
retragere , după propria sa  ̂ cerere, motivată 
numai de reaua stare a sănătăţii sale.

Berlin , 13 nov, — In scrutinelo de b a ­
lotaj din al patrulea şi al şaselea aron- 
disment al capitalei, dd. Traiger şi Klotz, 
candidaţi progresişti, au fost aleşi contra 
socialiştilor Bebel şi Hasenclaver.

Tripoli, 13 nov. — Noutatea distituirii, 
de către Sultan, lui Nazif-paşa, guverna­
torul Tripolitanei, a produs asupra Arabi­
lor o mare impresiune. In urma acestei 
destituiri, avizo-francez Latuche Trâville , 
care staţiona in apele Tripolisei, a primit 
ordinul de a se întoarce la Gulletta.

Tunis, 13 nov. — Şefii diferitelor co­
loane ale corpului expediţionar continuă 
a primi supunerile triburilor tunisiene.

Coloana generalului Saussier a plecat 
din Kairnan la Gafs», in Sud.

Petersburg , 13 nov. -  .Aegnţia rusă“

desminte sgomotele asupra dimisiei d-lui 
de Giers şi asupra apropiatei ocupări a 
Mervului de către trupele ruseşti.

Lisabona, 13 nov. 
dat dimisia.

Mmisternl ’şi-a

Paris, 13 nov. — Ziarul ,Paris“ zice 
că dd. de Freycinet, Leon Say şi Iules 
Ferry nu vor face parte din noul f'abinet.

Contele Duchatel, ambasadorul Franţei 
la Viena, a sosit la Paris.

Paris, 13 nov. — Coloana Forgemol va 
sosi la Gafsa la 24 novembre. Coloana 
va intra in Algeria prin oasa Tozea şi 
va sosi la Tebessa pe la 4 Decembre.

Coloana Logerot va sosi la Gabes in 
4 decembre ; ea va lungi coasta spre Suss.

Numeroase triburi, pănă acum disidente, 
cont:nuă a se supune.

Alexandria, 13 noembre. — O caran­
tină severă s’a stabilit in porturile mării 
Roşie p ntiu pelerinii cari se întorc din 
Mecca.

Constantinopole, 11 noembre. — In şe­
dinţa ţinută ieri de comisiunea finanţiară 
turco-rusă, delegaţii turei an întrebat ce 
anuitate, cuprinzSnd interese şi am ortis­
mente, ar cere Rusia pentru plata indem­
nităţii de rSsboiu ce i e datorată. D. de 
Novikofîf a rSspuns că nu are ancă nici o 
instrucţie in această privinţă; el a expli­
cat apoi ce înţelege Rusia prin simultanei­
tatea regularii budholderilor şi a indem­
nităţii Rusiei : asta însemnează că Rusia 
nu se opune la semnarea separată a con­
venţiei cu budholderii, daca această con­
venţie se va mărgini a trata numii des­
pre ipotecile date garanţie afară de emi­
siunile diferitelor împrumuturi, cu exclu­
derea nouilor alocuţiuni. Ceşti a s’a re- 
servat.

M, de Noviknff a reinoit cererea sa în 
privinţa garanţiilor ce Poarta va da pen­
tru regnlarea indemnităţii ruse , dar Tur­
cii au amănat ăncă odată răspunsul lor.

Plecarea trenurilor din Bucureşti
Din Bucureşti la Ploe§ti ;i la Braşov, la 7 ora 

15 minute dimineaţa "
Din Bucureşti la Focşani 51 la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa
Din Focşani la Roman, laşii Suciava, la 11 ore 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore d. »•
Din Bucureşti la Ploeşti §i Sinaia, la 8 ore ji 

15 min, d. a.
Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară
Din Bucureşti la Virciorova, la 8 ore, 15 min. 

dim.
Din Graiova la Virciorova, la 3 ore 30 min. d. a.
Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.
Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ort 30 min- dim. 

şi la 6 ore 20 minute seara.
= x =

Sosirea trenurilor la Bucureşti
Din Suceava, Jasi şi Roman, Ia 6 ore 30 min. 

dim.
Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.
Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşoy şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara. 
Din Verciorova Ia 9 ore seara.
Din Piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 

min. seara.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal­
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru cateva zile de­
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

O persoană cu cunoştinţe a căuta , 
moşie sau a exploata o pădure, voeşte 
a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 
va adresa in strada Teilor No. 3^, sub 
Oţetari culoarea galbenă.

D. Stavruţ Zamflrescu, advocat locueş- 
te in calea Griviţa 45; orele de consulta- 
ţiune 8—11 dimineaţa şi 4 —6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

E G IN H A R D  M ER K EL 
B iurou de ingineri 

K E P T E N ,  B A V A R I A  
Furniearea a tot îelul de marioe pen­

tru toată industria Testilă. Gătire de pla­
nuri pentru stabilimeute noi după expe­
rienţele cule mai noi.

In privinţa marelui anunciu a lui „Mar 
cur« din Viena, a se vedea amănuntele pe 
pagina a 4-a. Prima tragere a lozurilor 
mprumutului serb este deja la i 2 noem­
bre stil nou.

DE ÎNCHIRIAT
ot adresa, Calea Vitoriei 102.

DE ÎNCHIRIAT ch’ar de acum, ca­
sele cu 4 odăi şi 

alte dependinţe din strada Bucur No. 12.
A se adresa la tipografia N. Miulescu 

sub sala teatrului Bossel.

In cele din urmă trageri principale ale 
Loteriei de banî Hamburgiană, jucători 
Romăni au fost favorisaţi de noroc intr’un 
mod splendit obţinând destul de frum6se ş 
insmnate câştiguri. Participarea Românie 
la aceasta Loterie de S tat devine din ce 
in ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie Jsenthal &, 
irt 't Hamburg publică prin clarul nostru 
întâia serie a aceştei noii Loterii, 'g ran- 
dî6să şi pretutindeni bine reputată; sco­
pul ne este de a atrage in deosibit, aten­
ţiune asupra anunciului mencionat, de 6re 
ce nu se tratează aci de nişte promese 
sau bilete de participat ci e verba de 
losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a- 
verea imensă a statului german la H am ­
burg.

“Buletin Financiar 
9 noembre (A genţia  Havas)

Bnrga de P a ris

88 50 90 -
Noile obligaţiuni 6 olo 0. F, R . — —
Acţiunile Băncii României . . — —
Renta franceză 5 olo , , . , 117 27 117 50

57 S0 59 75

Bursa de Berlin

Priorităţile C. P. Romăne, • , __ ;
Obligaţiunile C. F. Romăne . • 100 25 100 20
Acţiunile C F. Romăne. . • , 62 — 63 —
Noile Obligaţiuni 6olo C. F. R. , 103 3S 101 90
împrumutul dunărean Oppenheim. 110 50 110 50

Bursa de L ondra

Imprnmutul dunărean Oppenlieîm. _  ' —
» > Stern . . — —

Bursa de Viena

9 38 9 35
5 60 5 60

Renta metalică 5 olo . • , V 477 60 77 60

Buletin Comercial
Cursul de la 29 o c to b re

M arsilia
Kilogr 100. Grău gliirca de Galaţi — ■ —

,  ,  ,  Brăila , , — —
> Porumb cincantin . 17—75
,  > > de Galaţi . 17 ?5
> Orz de Galaţi. < . . . v 17 70

16—
» Secară de Dunăre . — —
> OvSz de Dunăre . . • • • 2 1-
> Fasole de Brăila . . • 1 2 5 -

3 1 -5 0
,  Semănfă de rapiţă * 32—

Londra
Gria de Brăila 492 livre . . . • # • 41 —

41 —
Porumb de Dunăre . . , • . t  • • 29 6

30 6
Orz 24 6
Ori 24 6
Secară de Dunăre 480 livre . . • t • 37 —

Â n T e rs
Kilogr. 100. Grăn de Sandomirka • • • 31—25

30—20
. Secări de Dunăre. • 1 . —

> Seeară de Marea Neagră . . 2 3 -2 5
,  Orz de Dunăre f  ’ 17—50
» Orz de Odecsa. . . 18—25
,  Srmănţă de in de M, Neagră. —  —

d o -'-g {plaţi G* i . • • 37
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BUCUREŞTI

D. URSESCU COIFFEUR ROMAN
Are onoare a recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul seu, montat după si 
sternul cel mai modern, cu nn asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmoticuri 
săpunuri, p§r, şi tos te articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras . . . . . .  1 franc
Numai tunsul t o t ..................... 1 franc
Ras................................................. 50 bani
Frizat . . . . . . . . .  » „
Tăiat b a r b a ................................  > „
Fricţiune, . . *.....................  > „
Champoign® ami;ricain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PENTRU DAME 
Coafura de z i u ă ...........................6 fr.

„ n .............................. 8 „
„ „ m ire a s ă ......................12 „

SALON SPECIAL
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma­

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion JSoumaine, dedi­
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr'o vi- 
sită numeroasă, asigurănd că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu



PARTIDE DE CASATORII
LOTERIA REGALA A STATULUI UNGAR I
•agerea oficială, la 5  H>ee. 188IU

Se mijloceşte pănă in clasele mai 
inalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă discreţiune. Doritorii au 
să trimită descrieri speciale a împre­
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela per­
soana cu care ar voi să se unească, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dame avute nu resullă nici-o 
dată cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. lulius W ohlm ann, 
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă intălniri spre a se 
înţelege personal când sunt in joc 
pretenţii mai mari. Sc iau in consi­
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola­
boratori. 3

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22

PETRACHE IO AN
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi următoarele prospături:

Icre negre p roaspete  moi, Icre tescuite in ceară de A strahan , 
C hitre de  o m ărim e fabul6să, Pesmeţi de Braşicv cu vanilie, M a­
rina tă  de Hei şi to t felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma­
ţi de toate  calităţile. ________?*' *,v' a

FAVORABILOCAZIUNE

BUCUREŞTI ^ £ 2  
23 Calea Victoriei (Mogoşoai;

in scmmbul unei bune provizii.
Se castă agenţi cari să se însăr­

cineze cu plasarea de bilete de lo­
terie, garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresa inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg, ATXIiTXJXjrjTJX Gk S.EG-TTI

TONIC ŞI FEBRIFOttlU
lîoalele Stomacului

DIQEST10N1 GRELE

p b a fu k i  şi p a s t i l e  
PATERSON

O'u Bismutli şi Magneslă 
Diplomă de merit la expoziţia din Viena.

Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiacide şi 
digestive vindecă, bbalel'e stomacului, lipsa de 
apetit digestiunile grele, aerimile, Yărsăinrile 
dS.ri afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adli.DETHAN, farmac-Fob St-D enis.90,Pari 
şi in prim farmacii din Francia şi străinătate 

A secere pe etidiete timbrul guvernului şi 
semnătura J. FA YARD 

— Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr. 5C franco.
ITT, I -  r->  -

— Acest vin inlocueşte cu avantagiu toate preparaţiunilde quinquina— El eil 
ucn tonic puternic, zice d. profesor Bouchardat, membru al acadcmiai de B  
dicină din Paris, luat inainte de prănz, facilitează digestiunea. Vinul lui G. S 
guin este de un ajutor puternic, fie ca fortifîsant, io convalescenţă, sărăcia s§ 
gelui, sleire de puteri, slăbiciune de bătrâneţe, anemiă, peirei de apetit dige 
iuni grele, etc. fie ca intiperiodice pentru a tăia frigurile şl sie parveni întoarcere

PAPIS, FARMACIA Gr. SEGTj IN 378, KUE SAINT-HONOBE,

Depnsit in Bucureşti la d-nii farmacişti Znrner, Risdorfp.r, Bras.Pentru noul sezon sosindu-mi eu inm erm ari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renum ite fabrici din F ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in in terv a- 
lu anului expirat, şi care mS pune in poziţiun6 de a putea vinde cu pre­
ţurile mai avan tag ioase  de că t ori care altul din această specialitate 
viu respecto8 a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
sita m agazinrl meu spre a se convinge de  această ocaziune favorabilă,.

A se ad resa , 3 s trad a  M aj :.n 
beer P a r is  la  p ropagate] qj, 
lui A nti-O besitas. 'âJmJiti

de căştigat.
La această sumă' enormă se urcă in cazul 

cel mai fericit c&ştigul cel mai mare care e 
de obţinut la cea mai nonă to'erie de bani. 
Această Loterie e autorizată de guvern la Ham­
burg (Germania), şi pentru plata esactă a câş­
tigurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această Lotere conţine 
50,800 căştiguri in snmă de 9.140-340 mărci, 
care se hotărâse prin trageri la sorţ in 7 sec­
ţiuni Termenile tragerilor sunt oficialmente 
ficsate şi trrgerile se succed repede una după 
alta.—Comande pentru ănteia tragere se pri­
mesc pănă cel mai tărzin

30 Noembrie a. c. s, n.
Căştigni cel mai mare care e de obţinut in ca­
şul cel mai norocos se urcă după menţionarea 
do mai sus la 400.000 Mărci. In special Lote­
ria mai conţine câştiguri cn mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi o mul­
ţime de mărci 40,000, 30,000, 25 000.20,000
15.000, 12,000. 10,000. 8,000, 6,000, 5.000.
4.000, 3,000, 2,000. 1,500, 1,200, 1000, 500, 
300, 260, 200, 150, 138, 124) 100 etc. mrrci 
Cel mai mie căştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 căştiguri in sumă de

9.140,340 Mărci
Preţul loselor e oficialmente liotărit urcănduse 
pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru nn los intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los şi lei noi 1.90 pen­
tru un sfert los original.—Toate losnrile sunt 
originale fiind investi1 e cn armele ţării. Co- 
mandels urmează a fi ţinsoţite de cost, fie in 
bilete kipotecare, timbre poştale române sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comand elor expediam 
prin envelop biue incli s. Fie-cărei expediţiuni 
de lose asociam gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi indată după terminarea 
tragerii fie-câre posesor de lose primeşte lista 
oficială de resnltatnl tragerii r -  Achitarea câş­
tigurilor se face sub controlul guvernului şi 
prin intermediul casei noastra îndată după e- 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
căştigătorului şi chiar in monedă de aur ro- 
mănă. Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază 
toate comandelo prompt şi esact. Rugăm res­
pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi.

1881 Noembre. Marele succes al acestui re n i 
diu se datoresce proprietăţei sale d| 
a trage afară din corp iritaţiunw Jîdî 
care tot-d’auna a se fixa asupra oi im? 
ganelor esenţiale a vieţei; se depla 
sează ast fel rSul făcfind vindecară 
uşoră şi promptă. Cei d’intâiu mffli 
dici o recomandă cu deosebire con 
tra guturaiului, bronchitelor, d u r \  4™ 
rilor de g â t , rematurnelor, drumm  l«ţi| 
rilor. întrebuinţarea ei e f6rte 
plă: una sau douS aplicaţiuni sus ,, 
de ajunse cele mai de multe ori ş. 
nu causează de cât o măncărimi), 
uşoară. Se găsesc, in toate fa rm ilp 1* 
CÎele. ' rr: <»;. /) «(■p*#

a se feri de contrafaceri’ Ir*
' i » mI'

In Paris, la D. W linsi, rne 
Seine 31. Deposit in Bucureşti I I  
domnii farmacişti: Zflrner, Risd6rfe|j 
Bruss, Eitel, Dembovici şi in toa l 
farm aciile; in Iaşi la d-nii f a r ^ i ş ^  
cişti Linde, Lbyszewski etc.

Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL D E MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cefe mai mari. Pardesiuri »haute nouvete*, pSnă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de B ru n , 
şi drap fin dc Sedau mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenwn cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris<S, Schepskin flocanat, 

Montaguac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite lilani veritabile la gurele şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane im'olănite peste to t de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
proprieie noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori cat de exa­
gerate ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strâdei Covaci

MARE SUCCES

VEKITABILA

EAU ALEMAND
COM PUSA de LESEU R

Acostă apă face a dispare petele ro­
şit, împedică sbârciturile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 
muer, No. 47, rue de la Chausee d Antr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 
C. W. Zurner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori.

LIBRAR IN FĂLTICENI 
Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 

aranjament magezinului sSu, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di­
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co ­
respondenţă. Se insărciuează totdeodată şi 
cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

» iadecă, pane, scoate, plumbne?ti cu aur 
cn platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot­
odată curăţă snanlţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Yodă 
No. 9 alături cn grădina Union-Suise.

Btu ro u l  p r i n c ip a l  de Lo te r i e  

HAMBURG (Garmaui.i)
Corespnndem româneşte. Timp de poştă intre 

Romăniajşi llambnrg 70—80 ora

ROB BOYVEAU-LAFFECTEU

^  n:::ij Se g ăse sce in  t6te
farm aciile din Univers şi la Paris la JU LE FE R R E  farm acist, No. 120, 
s trad a  Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la  d. ZURNER farm acişti.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


